西安交通工程学院创新创业学院

关于开展专创融合“金课”与专创融合

“金师”团队培育建设评审工作的通知

各单位：

根据西交院校发〔2024〕44 号《西安交通工程学院关于

专创融合“金课”与专创融合“金师”团队培育建设的通知》

文件精神，创新创业学院在全校范围进行了课程征集，目前全

校已申报课程 86 项，经研究决定，定于 5 月 8 日（星期三）

对所有申报的课程开展评审工作，现将具体通知如下：

一、会议时间及地点：

时间：2024年5月8日（星期三）(9：00-11：30 14:30-17:00)

地点： 待 定

二、参与人员

2024 年所有申报专创融合“金课”与专创融合“金师”团

队培育建设课程的负责人

三、材料准备

1、各团队需要准备评审答辩 ppt，需包含以下内容：

（1）课程基本信息(专创融合课程总体设计思路，课程建

设的条件和优势)

（2）课程建设内容（包括①课程定位与教学目标；②教

学内容：专业知识内容、创新创业教育与专业融合情况等；③

教学设计：以新思维、新方法和新手段对课程内容进行优化，

利用新型教学手段和信息技术对课程教学方法进行优化设计

与实施；④创新实践；⑤教学方法；⑥教学考核方法等）

（3）团队人员及分工及课程建设计划

（4）经费预算及预期效果（成果）

2、评审答辩 ppt 以院（部）为单位，于 5 月 7 日（周二）10：

30 分前发至邮箱 365271418@qq.com

三、答辩要求

1、每个项目答辩时间为 5 分钟，专家提问时间 2 分钟；

2、答辩将分两组进行，具体分组情况会在答辩前通知；

3、请所有课程负责教师添加此群，修改备注名为“学院+姓名”

方便后期沟通。

联系人：创新创业学院 屈茹 卢润 02989026924

创新创业学院

2024年 4月 27日

西安交通工程学院专创融合“金课”与专创融合“金师”团

队培育建设课程申报汇总表

序

号
学院 课程名称

负责

人
成员

团队

人数
备注

1
交通运输

学院

铁路调车职业技能

实训
王亚欧

俱博康、张平刚、刘

浩乾、张欢
5

2
交通运输

学院

铁路站场与枢纽设

计
张海 刘娜、王勋 3

3
交通运输

学院

校企融合视角下铁

路接发列车课程建

设

俱博康
武远萍、徐辉、张弛、

王亚欧
5

4
交通运输

学院

客运站作业计划设

计
史福宁

武远萍、贺程峰、韩

一凡、张蓉蓉
5

5
交通运输

学院

交通运输系统规划

与布局
武可心

张恺、张延珍、强龙

祥、张宁宁
5

6
交通运输

学院

运输商务与政策法

规
吴晨曦

李靖丰、李阳、李玉

斌、刘敏
5

7
交通运输

学院

铁路生产作业信息

管理实验
武远萍

崔炳谋、王亚欧、王

智鹏、贺路尧
5

8
交通运输

学院
铁路客运组织 胡小敏 苏慧敏、王岁红 3

9
交通运输

学院
城市轨道交通概论 郝菊香

陈潇、欧静宁、张晨、

耿懿洋
5

10
交通运输

学院
铁路货运组织 庞婷婷

朱应莉、刘娜、张海、

史福宁
5

11
交通运输

学院
运输经济学 张恺

李靖丰、武可心、张

宁宁、陈潇
5

12
交通运输

学院
现代物流 陈潇

都娟丽、李靖丰、冯

娜、张恺
5

13
交通运输

学院
管理运筹学 姚转香 冯娜、王玮、张瑞 4

14
交通运输

学院

城市轨道交通运营

管理
孙佩

姚转香、王兴仁、孟

璐璐、韦蒲婷
5

15
交通运输

学院
计量经济学 张宁宁

李靖丰、武可心、张

恺
4

16
机械与电

气工程学

院

机电一体化原理 张伟
贾雄伟、王侃、王倩、

史慧帆
5

17
机械与电

气工程学

院

单片机原理及应用 屈宝丽
赵倩、肖蕾雷、史二

娜
4

18
机械与电

气工程学

院

电机学 南江萍
蔡文皓、任小文、贾

亚娟、周红芳
5

19
机械与电

气工程学

院

单片机原理及应用 万琼
贾雄伟、王倩、张勇

刚、郭利军
5

20
机械与电

气工程学

院

电力系统分析 张正勃
贾亚娟、南江萍、王

娟娟、王亚楠、
5

21
机械与电

气工程学

院

电路分析基础 赵倩
屈宝丽、肖蕾蕾、史

二娜、王贺贺
5

22
机械与电

气工程学

院

铁路信号基础 张治国
王茹玉、王月太、王

科、吴文艾
5

23
机械与电

气工程学

院

数字电子技术 谢国坤
任小文、史二娜、王

亚亚、肖焕丽
5

24
机械与电

气工程学

院

数字电子技术 谢国坤
任小文、史二娜、王

亚亚、肖焕丽
5

25
机械与电

气工程学

院

自动控制原理 周璇
谢国坤、郑黎明、孙

敏、张正勃
5

26
机械与电

气工程学

院

信号与系统 郑黎明
谢国坤、付锐、陈婵

娟、张晋蓉
5

27
中兴通信

学院
Java程序设计 孙媛

孙文高、杨春霞、席

晓冰
4

28
中兴通信

学院
大学计算机基础 董帆

刘涛、张锦迪、武雅

丽、关晓东
5

29
中兴通信

学院
数据结构 金曙光

孙文高、孙媛、殷秀

云
4

30
中兴通信

学院

微处理器原理及应

用
王菲

蒙肖雷、王玉、关云

静
4

31
中兴通信

学院
RFID 原理与应用 张俊芳 杨沙沙、石碧瑶 3

32
中兴通信

学院

数据通信与计算机

网络
徐帆 王昭，牛彤 3

33
中兴通信

学院
Spark 大数据分析 杨春霞

杨碎明、石碧瑶、韩

丹、胡班班
5

34
中兴通信

学院
大数据导论

徐炜（中

兴）

孙媛、张迪、杨兴顿、

周鹏
4

35
中兴通信

学院
物联网工程导论 杨沙沙

徐新源，黄艳，王莹，

杨碎明
5

36
中兴通信

学院
高频电子线路 李维 王冠军，张培培 3

37
中兴通信

学院

数字电路与逻辑设

计
姬冠妮 关云静，汤晓方 3

38
中兴通信

学院
数字信号处理 张培培 徐帆，蒙肖雷 3

39
中兴通信

学院
无线传感网技术 王莹

张俊芳，黄艳，杨沙

沙
4

40
中兴通信

学院

FPGA/CPLD技术及应

用
刘雪峰 刘雨杏、牛彤 3

41
土木工程

学院
土木工程材料 满晨

石丹丹、姚亮、陈丽

红、武超
5

42
土木工程

学院
建筑结构 李涛

石丹丹、李红佳、满

晨、薛瑞蕾
5

43
土木工程

学院

工程荷载与可靠度

设计原理
薛瑞蕾

满晨、李红佳、石丹

丹、李涛
5

44
土木工程

学院
土木工程施工技术 赵伟

周学磊、郭雪燕、韩

晶
4

45
土木工程

学院
工程力学 李红佳

梁腾飞、满晨、赵伟、

薛瑞蕾
5

46
土木工程

学院

混凝土结构基本原

理
石丹丹

满晨、高洁、彭晓沛、

王伟
5

47
土木工程

学院
工程测量 李美妮

贺园园、梁婷婷、马

迪
4

48
土木工程

学院

安装工程计量与计

价
张宏梅 梁鹿鸣、王蓉 3

49
土木工程

学院
土木工程制图 高文静

白青青、梁婷婷、张

宏梅
4

50
土木工程

学院
工程地质 应红

白青青、贺小青、李

琳、王倩
5

51
土木工程

学院
土木工程制图 白青青

陈丽红、高文静、梁

婷婷、张世宇
5

52
人文与管

理学院
家庭教育学 苏世静

王星邺、王孟、轩辕

子豪、安增利
5

53
人文与管

理学院
财务分析 任晓雲

李海翔、周芝情、孙

姝羽、马快乐
5

54
人文与管

理学院

电子商务运营与管

理
何建武

杨彦柱、袁锋、高健、

周宇
5

55
人文与管

理学院
教育心理学 王孟

王盼、梁茹、杨维、

苏世静
5

56
人文与管

理学院
学前儿童科学教育 张萍

王盼、 曹汉卿、刘

晓威、轩辕子豪
5

57
人文与管

理学院
扬琴表演 刘晓威

郝柯羡、王星邺、张

铎、宋磊
5

58
人文与管

理学院

奥尔夫音乐课创新

设计与师资培训
范天资 王亚、陈豪华 3

59
人文与管

理学院
钢琴基础 3 袁萌

郝柯羡、魏子涵、杨

敏、梁茹
5

60
人文与管

理学院
书法 张铎

郝柯羡、鲁少敏、轩

辕子豪、袁小雅
5

61
人文与管

理学院
幼儿园环境创设 袁小雅

郝柯羡、 鲁少敏、

王明珠、陈福珍
5

62
人文与管

理学院
现代教育技术 杨泽华

王盼、曹汉卿、王明

珠、张铎
5

63
人文与管

理学院
中国民族民间音乐 刘为叶

李文龙、陈豪华、薛

凯琳、沈泽彦
5

64
人文与管

理学院
艺术概论 赵若菲

宁慧、白冰、牛汝霖、

党楠
5

65
人文与管

理学院
物流工程 刘红利 冯洋洋、翟春霞 3

66
人文与管

理学院
市场调研与预测 孙姝羽

刘红利、任晓雲、冯

洋洋、王妮娜
5

67
人文与管

理学院
初级会计实务 郑媛

李海翔、王沛超、刘

珺轩、廖海玲
5

68
人文与管

理学院
统计学 王沛超

李海翔、郑媛、刘珺

轩、廖海玲
5

69
马克思主

义学院

马克思主义基本原

理
张萍萍

杜国庆、周晶、曾艳

艳、宋园
5

70
马克思主

义学院

习近平新时代中国

特色社会主义思想

概论

赵昱亭
刘晓航、李怡婷、何

谌谌、丁玉玲
5

71
马克思主

义学院
思想道德与法治 王莉

李艳、郭超妮、马婷

婷、刘倩
5

72
马克思主

义学院

毛泽东思想和中国

特色社会主义理论

体系概论

程天宇
祝子怡、王宇璇、王

战牛
4

73
马克思主

义学院
中国近现代史纲要 徐甲荣

韩小军、赵蓓、曾艳

艳
4

74
马克思主

义学院
中国近现代史纲要 白倩倩

何谌谌、武阿娜、王

小伟
4

75
马克思主

义学院
中国共产党党史 何谌谌

白倩倩、赵昱亭、武

妮娜、武阿娜
5

76
创新创业

学院

产学研融合视角下

的适合大学生创业

领域解析

薛凯琳
寇扬扬、乔璐、王蓓、

李子辰
5

77
创新创业

学院

专创融合背景下中

国文物鉴赏金课建

设及对策分析

乔佳 薛凯琳、李若冰 3

78
创新创业

学院
创新创业教育 陈旭

李若冰、寇扬扬、王

蓓
4

79
现代技术

学院
经济法 高志强

都娟丽、王裕娟、杨

小亚、郑碧霞
5

80
现代技术

学院

站务综合能力提升

培训
强龙祥

都娟丽、赵朝前、武

可心
3

81
现代技术

学院

铁道线路维修技术

创新创业实务
李佳伦 程雁、问晓宇 3

82
现代技术

学院
单片机应用技术 杨振龙

都娟丽、党亮亮、王

裕娟
4

83
现代技术

学院

电子商务图形图像

处理
问晓宇

都娟丽、党亮亮、王

裕娟、李佳伦
5

84 公共课部 劳动教育 马蜜
弓瑶、任梦阳、王青

兰、吴璇
5

85 公共课部 数学建模 卫军超
常在斌、代雪珍、乔

亚琴、张丹
5

86 公共课部
专创融合背景下就

业精准指导金课程
肖鹤

徐炜（校）、徐静静、

陈锦、李亚明
5